
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 272 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Jo1’ 15 iunie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
452. — Hotărâre privind organizarea şi desfăşurarea

examenului de atestare pe post a funcţionarilor 
care ocupă funcţii publice de conducere în cadrul 
autorităţilor şi instituţiilor publice ........................... 1-3

457. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodolo­
gice de stabilire a nivelului contribuţiilor comu­
nităţilor locale la finanţarea activităţii de protecţie 
a copilului aflat în dificultate, a celui cu handicap,

Nr. Pagina

precum şi a persoanei majore care beneficiază de 
protecţie' în condiţiile art. 19 din Ordonanţa de 
urgenţa a Guvernului nr. 26/1997, republicata ..... 3-4

459. — Hotărâre privind aprobarea achiziţiei, prin nego­
ciere cu o singură sursă, a unor echipamente de 
facsimilare digitală în culori, fără contact direct cu 
materialul ..................................................................  4

472. — Hotărâre privind unele măsuri de protecţie a
calităţii resurselor de apă ...............................’......  5-8

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R A R E
privind organizarea şi desfăşurarea examenului de atestare pe post 

a funcţionarilor care ocupă funcţii publice de conducere în cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice
In temeiul art. 107 din Constituţia României şi al 

funcţionarilor publici,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Examenul de atestare pe post pentru numirea 
în funcţii publice de conducere se va organiza şi se va 
desfăşura în condiţiile Legii nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, denumită în continuare lege, şi cu res­
pectarea prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 2. — Examenul de atestare pe post pentru numirea 
în funcţii publice de conducere va fi susţinut numai de 
funcţionarii din cadrul autorităţilor sau instituţiilor publice 
care îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 6 lit. a)-g) din 
lege şi nu se află în una dintre situaţiile de incompatibili­
tate prevăzute la art. 56-58 din lege.

art. 97 alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul

Art. 3. — (1) fn cadrul fiecărei autorităţi sau instituţii 
publice se vor constitui comisii de atestare a funcţionarilor 
care ocupă funcţii publice de conducere, denumite în conti­
nuare comisii de atestare.

(2) Comisia de atestare este formată dintr-un preşedinte 
şi 2-4 membri numiţi prin ordin sau prin dispoziţie a con­
ducătorului autorităţii sau instituţiei respective.

(3) Comisia de atestare are un secretar care nu este 
membru al acesteia, numit prin ordin sau prin dispoziţie a 
conducătorului autorităţii sau instituţiei publice respective, de 
regulă dintre funcţionarii din cadrul compartimentului de 
resurse umane al autorităţii sau instituţiei publice



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 272/15.VI.2000

respective, şi care îndeplineşte sarcinile stabilite în scris de 
preşedintele comisiei de atestare.

Art. 4. — Din comisia de atestare a funcţionarilor care 
ocupă funcţii publice de conducere în aparatul propriu al 
ministerelor şi al celorlalte organe centrale va face parte, 
în mod obligatoriu, şi un reprezentant al Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici, numit prin ordin al preşedintelui 
acesteia.

Art. 5. — Comisia de atestare a funcţionarilor care 
ocupă funcţia publică de conducere de secretar general al 
Guvernului şi de secretar general adjunct al Guvernului 
este prezidată de primul-ministru sau de un reprezentant 
desemnat de acesta şi este formată din ministrul justiţiei, 
ministrul funcţiei publice, ministrul finanţelor şi preşedintele 
Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici.

Art. 6. — Din comisia de atestare a conducătorilor ser­
viciilor publice descentralizate ale ministerelor sau ale altor 
organe centrale din unităţile administrativ-teritoriale vor face 
parte, în mod obligatoriu, un reprezentant al Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici, numit prin ordin al 
preşedintelui acesteia, şi un reprezentant al prefectului 
judeţului sau al municipiului Bucureşti, desemnat de acesta 
prin ordin.

Art. 7. — (1) Din comisia de atestare a secretarului 
general al prefecturii vor face parte un reprezentant al 
Ministerului Funcţiei Publice, un reprezentant al Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici şi 3 reprezentanţi ai pre­
fectului.

(2) Din comisia de atestare a funcţionarilor care ocupă 
funcţia publică de conducere de secretar al judeţului sau 
al municipiului Bucureşti vor face parte un reprezentant al 
Ministerului Funcţiei Publice, un reprezentant al Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici, un reprezentant al 
preşedintelui consiliului judeţean sau al primarului general 
al municipiului Bucureşti şi 2 reprezentanţi ai consiliului 
judeţean, respectiv ai Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti, după caz.

(3) Din comisia de atestare a secretarului municipiului, 
sectorului municipiului Bucureşti, oraşului sau comunei, 
după caz, vor face parte un reprezentant al prefectului, un 
reprezentant al preşedintelui consiliului judeţean sau al pri­
marului general al municipiului Bucureşti, un reprezentant 
al primarului municipiului, sectorului municipiului Bucureşti, 
oraşului sau comunei, după caz, şi 2 reprezentanţi ai con­
siliului local respectiv.

Art. 8. — (1) Preşedintele comisiei de atestare pe post 
a secretarului general al prefecturii va fi desemnat de 
ministrul funcţiei publice, prin ordin.

(2) Preşedintele fiecărei comisii de atestare prevăzute la 
art. 6 şi la art. 7 alin. (2) şi (3) este desemnat cu majori­
tatea voturilor membrilor acesteia.

Art. 9. — (1) în termen de 5 zile de la constituire comi­
sia de atestare va verifica, pentru fiecare funcţionar, înde­
plinirea condiţiilor prevăzute la art. 2.

(2) Rezultatele verificărilor prevăzute la alin. (1) se con­
semnează de secretarul comisiei de atestare într-un pro- 
ces-verbal care se semnează de toţi membrii comisiei.

(3) în cazul în care constată neîndeplinirea de către un 
funcţionar a condiţiilor prevăzute la alin. (1), comisia de 
atestare îi va comunica acestuia, imediat şi în scris, rezul­
tatul verificării, care va putea fi contestat în termen de 5 
zile de la comunicare.

(4) Contestaţia asupra rezultatului verificării prevăzute la 
alin. (1) va fi depusă la conducătorul autorităţii sau 
instituţiei publice respective şi va fi soluţionată de acesta 
în termen de 5 zile de la depunere.

(5) Examenul de atestare pe post va fi programat să se 
desfăşoare numai după soluţionarea contestaţiei asupra 
rezultatului verificării prevăzute la alin. (1).

Art. 10. — Tematica specifică domeniului de activitate şi 
funcţiei publice de conducere, locul, data şi ora desfăşurării 
examenului de atestare pe post vor fi comunicate în scris, 
cu cel puţin 15 zile înainte de data desfăşurării acestuia, 
de către secretarul comisiei de atestare fiecărui funcţionar 
care ocupă o funcţie publică de conducere.

Art. 11. — (1) Examenul de atestare pe post pentru 
numirea în funcţii publice de conducere constă în susţine­
rea unei lucrări scrise şi în prezentarea la un interviu, 
legate de tematica specifică domeniului de activitate şi 
funcţiei publice de conducere, stabilită de comisia de ates­
tare.

(2) Subiectele pentru lucrarea scrisă şi seturile de 
întrebări pentru interviu vor fi închise în plicuri.

(3) Pentru lucrarea scrisă, cu cel puţin 10 zile înainte 
de data desfăşurării examenului de atestare, candidatul, în 
prezenţa comisiei de atestare, va extrage subiectul lucrării 
scrise ce va fi consemnat în procesul-verbal al examenului 
de atestare pe post. Lucrarea redactată de candidat va fi 
depusă la comisia de atestare cu cel puţin 5 zile înainte 
de data desfăşurării examenului de atestare pe post.

(4) în ziua examenului de atestare pe post, pentru inter­
viu, candidatul va extrage un plic cu setul de întrebări la 
care va răspunde în prezenţa comisiei de atestare.

(5) Nota pentru lucrarea scrisă şi, respectiv, nota pentru 
interviu reprezintă media aritmetică a notelor acordate de 
membrii comisiei de atestare. Notele pentru lucrarea scrisă 
şi pentru interviu pot fi de la 1 la 10.

Art. 12. — (1) Rezultatul examenului de atestare pe 
post este media aritmetică a notelor acordate de membrii 
comisiei pentru lucrarea scrisă şi pentru interviu.

(2) Funcţionarul va fi atestat în funcţia publică de con­
ducere în cazul în care a obţinut la examenul de atestare 
pe post cel puţin nota 7. Rezultatul va fi comunicat 
funcţionarului respectiv, în scris, în termen de 3 zile de la 
data desfăşurării examenului de atestare pe post.

(3) Rezultatul examenului de atestare pe post poate fi 
contestat de funcţionarul respectiv, în termen de 5 zile de 
la comunicare, la comisia de atestare, care are obligaţia de 
a soluţiona contestaţia în termen de 5 zile de la înregistra­
rea acesteia la secretarul comisiei.

(4) în cazul respingerii contestaţiei funcţionarul respectiv 
se poate adresa, în condiţiile legii, instanţei de contencios 
administrativ.

Art. 13. — Secretarul comisiei de atestare întocmeşte 
procesul-verbal al examenului de atestare pe post, care va 
cuprinde subiectul pentru lucrarea scrisă, notele acordate 
de fiecare membru al comisiei de atestare, întrebările şi 
răspunsurile la interviu, precum şi rezultatul examenului de 
atestare pe post. Procesul-verbal se semnează de secretar 
şi se contrasemnează de toţi membrii comisiei de atestare.

Art. 14. — (1) Funcţionarul care a fost atestat pe post 
în condiţiile prezentei hotărâri va fi numit de conducătorul 
autorităţii sau instituţiei publice, prin ordin sau prin dis­
poziţie, după caz, în funcţia publică de conducere respec­
tivă.

(2) Secretarul general al prefecturii şi secretarul 
judeţului, respectiv al municipiului Bucureşti, care au fost 
atestaţi pe post în condiţiile prezentei hotărâri, vor fi numiţi 
de ministrul funcţiei publice prin ordin.

(3) Secretarul municipiului, sectorului municipiului 
Bucureşti, oraşului sau comunei, după caz, care a fost 
atestat pe post în condiţiile prezentei hotărâri, va fi numit 
de prefect prin ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 272/15.VI.2000 3

(4) în cazul în care un funcţionar nu promovează exa­
menul de atestare pe post pentru respectiva funcţie publică 
de conducere, se aplică în mod corespunzător prevederile 
art. 97 alin. (1) din lege.

Art. 15. — (1) Posturile devenite vacante ca urmare a 
neatestării prin examen de atestare pe post în funcţia

publică de conducere vor fi ocupate prin concurs, în 
condiţiile legii.

(2) în situaţia în care a fost declanşată procedura 
prevăzută la art. 12 alin. (3), postul va fi scos la concurs 
numai după rămânerea definitivă şi irevocabilă a hotărârii 
instanţei de contencios administrativ.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Preşedintele Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, 

Ludovic Orban, 
secretar de stat 

Ministrul funcţiei publice,
Vlad Roşea

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Smaranda Dobrescu

Bucureşti, 2 iunie 2000. Ministrul finanţelor,
Nr. 452. Decebal Traian Remes

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Normelor metodologice de stabilire a nivelului contribuţiilor comunităţilor locale 

la finanţarea activităţii de protecţie a copilului aflat în dificultate, a celui cu handicap, 
precum şi a persoanei majore care beneficiază de protecţie în condiţiile art. 19 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 26/1997, republicată
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 24 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 192/1999 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi reorganizarea activităţilor de pro­
tecţie a copilului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice de sta­

bilire a nivelului contribuţiilor comunităţilor locale la 
finanţarea activităţii de protecţie a copilului aflat în dificul­
tate, a celui cu handicap, precum şi a persoanei majore

care beneficiază de protecţie în condiţiile art. 19 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 26/1997, republi­
cată, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Preşedintele Agenţiei Naţionale 

pentru Protecţia Drepturilor Copilului, 
Vlad Mihai Romano

Ministrul funcţiei publice,
Vlad Roşea

Bucureşti, 2 iunie 2000. Ministrul finanţelor,
Nr. 457. Decebal Traian Remeş

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E
de stabilire a nivelului contribuţiilor comunităţilor locale la finanţarea activităţii de protecţie a copilului aflat în dificul­

tate, a celui cu handicap, precum şi a persoanei majore care beneficiază de protecţie în condiţiile art. 19 din Ordonanţa
de urgentă a Guvernului nr. 26/1997, republicată

Art. 1. — (1) Finanţarea activităţii de protecţie a copilu­
lui aflat în dificultate, a celui cu handicap, precum şi a 
persoanei majore care beneficiază de protecţie în condiţiile 
art. 19 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 26/1997 
privind protecţia copilului aflat în dificultate, republicată, 
denumită în continuare ordonanţă, se asigură de consiliile 
judeţene, consiliile locale municipale, orăşeneşti şi 
comunale din a căror rază teritorială provine copilul sau 
presoana protejată.

(2) Consiliile locale municipale, orăşeneşti şi comunale 
au obligaţia să prevadă cu prioritate în bugetele proprii 
sumele necesare în vederea finanţării activităţii de protecţie 
a copilului şi a persoanei majore care beneficiază de pro­
tecţie în condiţiile art. 19 din ordonanţă.

(3) Activitatea de protecţie a copilului şi a persoanei 
majore care beneficiază de protecţie în condiţiile art. 19 din 
ordonanţă poate fi cofinanţată prin transferuri de la bugetul



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 272/15.VI.2000

de stat, bugetele fondurilor speciale, prin credite rambursa­
bile şi nerambursabile, precum şi din venituri extrabugetare.

(4) Contribuţiile la finanţarea activităţii de protecţie a 
copilului şi a persoanei majore care beneficiază de pro­
tecţie în condiţiile art. 19 din ordonanţă vor fi reflectate dis­
tinct într-un capitol defalcat al bugetului judeţului şi al 
bugetelor locale.

Art. 2. — Determinarea comunităţilor locale din care 
provine copilul se realizează potrivit criteriilor stabilite prin 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Protecţia 
Drepturilor (jopilului nr. 54/2000 privind criteriile de deter­
minare a comunităţii locale din care provin copilul cu han­
dicap şi cel aflat în dificultate, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 137 din 31 martie 2000.

Art. 3. — (1) Costul anual pentru un copil şi pentru o 
persoană majoră, care beneficiază de protecţie fn condiţiile 
art. 19 din ordonanţă, se stabileşte prin hotărâre a consiliu­
lui judeţean, respectiv a consiliilor locale ale sectoarelor 
municipiului Bucureşti, la începutul fiecărui an, pe baza 
cheltuielilor efectuate pentru un copil protejat sau pentru o 
persoană majoră în anul anterior.

(2) Costul anual pentru fiecare copil protejat sau per­
soană majoră, care beneficiază de protecţie în condiţiile 
art. 19 din ordonanţă, include cheltuielile anuale materiale 
şi servicii cu caracter funcţional.

(3) Costul anual poate fi modificat la rectificarea buge­
tului, în funcţie de indicele ratei inflaţiei comunicat de 
Comisia Naţională pentru Statistică la acea dată.

Art. 4. — (1) Nivelul contribuţiei anuale a comunităţilor 
locale la finanţarea activităţii de protecţie a copilului aflat 
în dificultate, a celui cu handicap, precum şi a persoanei 
majore care beneficiază de protecţie în condiţiile art. 19 din 
ordonanţă se stabileşte prin hotărâre a fiecărui consiliu 
local din a cărui raza teritorială provin copiii respectivi şi 
se comunică consiliului judeţean, respectiv consiliului local 
al sectorului municipiului Bucureşti.

(2) Contribuţia anuală a comunităţilor locale pentru fie­
care copil protejat sau persoană majoră, care beneficiază 
de protecţie în condiţiile art. 19 din ordonanţă, nu poate fi

mai mică de 25% din costul anual pentru fiecare copil pro­
tejat sau persoană majoră, stabilit în conformitate cu pre­
vederile art. 3.

Art. 5. — (1) Autorităţile administraţiei publice locale vor 
vira contribuţia lunară, care reprezintă 1/12 din contribuţia 
anuală, până la data de 10 a fiecărei luni, serviciului public 
specializat pentru protecţia copilului din subordinea consiliu­
lui judeţean, respectiv a consiliului local al sectorului muni­
cipiului Bucureşti.

(2) Neplata contribuţiei lunare în termenul stabilit atrage 
plata de penalităţi de întârziere în cuantum de 0,30% pen­
tru fiecare zi de întârziere din contribuţia lunară, în confor­
mitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 354/1999 
privind stabilirea cotei majorărilor de întârziere datorate 
pentru neplata la termen a obligaţiilor bugetare.

(3) fn situaţia în care consiliul local este în imposibili­
tate de plată, sumele datorate se suportă din fondul de 
15% aflat la dispoziţia consiliului judeţean pentru echilibra­
rea bugetelor locale.

Art. 6. — Sumele destinate prevenirii instituţionalizării, 
precum şi cele destinate reintegrării copilului în familia 
naturală/substitutivă, datorate de comunităţile locale, se 
stabilesc separat în bugetul anual al serviciului public 
specializat pentru protecţia copilului.

Art. 7. — Compartimentul de specialitate al consiliului 
judeţean, respectiv al consiliului local al sectorului 
municipiului Bucureşti, va asigura urmărirea încasării con­
tribuţiei autorităţilor administraţiei publice locale la finanţarea 
activităţilor de îngrijire şi protecţie a copilului.

Art. 8. — (1) Orice modificare intervenită în situaţia 
copilului sau a persoanei majore care beneficiază de pro­
tecţie în condiţiile art. 19 din ordonanţă, care înlătură sta­
rea de dificultate în care se află, se comunică consiliului 
local al localităţii din care aceasta provine de către 
instituţia care are în îngrijire şi protecţie copilul sau per­
soana majoră respectivă, în termen de 3 zile de la data 
apariţiei situaţiei.

(2) Plata contribuţiei se suspendă sau încetează, după 
caz, începând cu luna următoare celei în care a intevenit 
modificarea în situaţia copilului sau a persoanei protejate.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea achiziţiei, prin negociere cu o singură sursă, 

a unor echipamente de facsimilare digitală în culori, fără contact direct cu materialul
fn temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) din Constituţia României şi ale art. 16 lit. j) din Ordonanţa Guvernului 

nr. 12/1993 privind achiziţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 83/1994, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă achiziţia, prin negociere cu o sin­
gură sursă, de către Ministerul Culturii a unor echipamente 
de facsimilare digitală în culori, fără contact direct cu mate­
rialul, de la Societatea Comercială „Grafcad" — S.R.L.

Art. 2. — Se suplimentează bugetul Ministerului Culturii 
pe anul 2000, la capitolul „Cultură, religie şi acţiuni privind 
activitatea sportivă şi de tineret — cheltuieli de capital", cu 
suma de 2,3 miliarde lei din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziţia Guvernului, pentru finanţarea achiziţiei prevăzute 
la art. 1.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanţelor să intro­
ducă modificările corespunzătoare în bugetul de stat pe 
anul 2000.

Art. 4. — Sumele rămase neutilizate se restituie la 
bugetul de stat până la data de 30 august 2000, pentru 
reîntregirea Fondului de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului pe anul 2000.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul culturii,
Ion Caramitru

Bucureşti, 6 iunie 2000. Ministrul finanţelor,
Nr. 459. Decebal Traian Remeş



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 272/15.VI.2000 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind unele măsuri de protecţie a calităţii resurselor de apă

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 83 din Legea apelor nr. 107/1996,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Protecţia resurselor de apă de suprafaţă şi 
subterane şi a ecosistemelor acvatice are ca obiect amelio­
rarea şi menţinerea calităţii naturale a acestora în scopul 
evitării unor efecte negative asupra mediului şi sănătăţii 
umane, în contextul realizării unei dezvoltări durabile.

Art. 2. — (1) Concentraţiile maxime admise ale 
poluanţilor conţinuţi de apele uzate, evacuate în resursele 
de apă, în soluri permeabile sau în depresiuni cu scurgere 
asigurată natural, precum şi în reţelele de canalizare, se 
stabilesc pentru zona de deversare în funcţie de capacita­
tea de primire a receptorilor şi se înscriu în avizele şi în 
autorizaţiile de gospodărire a apelor eliberate utilizatorilor 
de apă.

(2) Compania Naţională „Apele Române" — S.A. 
urmăreşte, prin Sistemul naţional de supraveghere a calităţii 
apelor, starea calităţii resurselor de apă de suprafaţă şi 
subterane, precum şi modul de respectare a concentraţiilor 
de poluanţi, înscrise în actele de reglementare emise utili­
zatorilor pentru protecţia calităţii apelor.

Art. 3. — (1) Stimularea economică a utilizării durabile a 
resurselor de apă implică servicii specifice de gospodărire 
a apelor, de protecţie a calităţii apelor, de monitorizare 
cantitativă şi calitativă a poluanţilor din apele uzate evacu­
ate de utilizatori în limitele prevăzute în contractele econo­
mice încheiate cu aceştia.

(2) Compania Naţională „Apele Române" — S.A. per­
cepe, pe bază de contract, tarife pentru serviciile de moni­
torizare cantitativă şi calitativă a poluanţilor din apele uzate 
evacuate şi de protecţie a calităţii resurselor de apă, ale 
căror niveluri, pe categorii de poluanţi, sunt prevăzute în 
anexa nr. 1.

Art. 4. — (1) Pentru depăşirea concentraţiilor maxime 
admise ale poluanţilor din apele uzate evacuate, înscrise în 
contractele de furnizare a serviciilor, utilizatorii de apă sunt 
penalizaţi în cuantumul prevăzut în anexa nr. 2.

(2) Constatarea depăşirii concentraţiilor maxime admise 
ale poluanţilor din apele uzate se face de personalul sucur­
salelor bazinale ale Companiei Naţionale „Apele Române" — 
S.A. sau, după caz, al unităţilor de gospodărire comunală 
pentru sistemele de canalizare ale localităţilor.

(3) Prelevarea probelor de apă uzată se face în pre­
zenţa unui reprezentant al utilizatorului de apă.

(4) Constatarea abaterii şi stabilirea cuantumului pena­
lităţii se fac prin proces-verbal de constatare întocmit de 
personalul împuternicit al sucursalelor bazinale ale

Companiei Naţionale „Apele Române" — S.A. sau, după 
caz, al unităţilor de gospodărie comunală, care se comu­
nică prin poştă, cu confirmare de primire.

(5) Unitatea penalizată va achita cuantumul penalităţii 
prin ordin de plată, în termen de 10 zile lucrătoare de la 
primirea procesului-verbal de constatare.

(6) Procesul-verbal de constatare poate fi contestat de 
unitatea în cauză la judecătoria în a cărei rază teritorială a 
fost săvârşită abaterea, în termen de 15 zile de la comuni­
care, dacă în contract nu este prevăzut un alt termen.

(7) Sumele de bani încasate cu titlu de penalităţi, calcu­
late conform modelului prezentat în anexa nr. 4, se fac 
venit la Fondul apelor, constituit la Ministerul Apelor, 
Pădurilor şi Protecţiei Mediului, gestionat prin buget sepa­
rat, elaborat de Compania Naţională „Apele Române" — 
S.A. şi aprobat de Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei 
Mediului.

Art. 5. — (1) Utilizatorii de apă care manifestă constant 
o grijă deosebită cu privire la protecţia calităţii apelor şi 
care realizează evacuarea apelor uzate epurate în concen­
traţii mai reduse de substanţe impurificatoare decât cele 
înscrise în autorizaţia de gospodărire a apelor vor primi 
bonificaţii.

(2) Bonificaţia se acordă în procent de 10% din valoa­
rea anuală a serviciilor de monitorizare a poluanţilor din 
apele uzate evacuate.

(3) Bonificaţiile se calculează de Compania Naţională 
„Apele Române" — S.A. şi se acordă utilizatorilor cu apro­
barea Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului.

Art. 6. — Compania Naţională „Apele Române" — S.A. 
stabileşte anual secţiunile reprezentative din cadrul 
Sistemului naţional de supraveghere a calităţii apelor, care 
sunt monitorizate pe cursurile de apă de suprafaţă, lacurile 
de acumulare şi în apele subterane. Aceste secţiuni se 
aprobă prin ordin al ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei 
mediului.

Art. 7. — Punctele nr. 1, 2, 3 şi 4, precum şi nota 
cuprinsă în anexa nr. 5 „Servicii specifice de gospodărire a 
apelor realizate prin unităţile de gospodărire a apelor" la 
Hotărârea Guvernului nr. 981/1998 privind înfiinţarea 
Companiei Naţionale „Apele Române" — S.A., publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 530 din 
31 decembrie 1998, se modifică conform anexei nr. 3.

Art. 8. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din pre­
zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, 

Romică Tomescu 
Ministrul funcţiei publice,

Vlad Roşea 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 9 iunie 2000.
Nr. 472.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 272/15.VI.2000

ANEXA Nr. 1
T A R I F E L E

pentru serviciile specifice de gospodărire a apelor, pentru ameliorarea şi monitorizarea cantitativă 
şi calitativă a poluanţilor din apele uzate evacuate şi de protecţie a calităţii resurselor de apă

Nr.
crt. Poluantul U.M.*) Tariful

(lei/U.M.)

A.

B.

C.

D.

E.

Indicatori chimici generali
-  Materii totale în suspensie (MTS)
-  Cloruri (CI ), sulfaţi (SOf )
-  Sodiu (Na+), potasiu (K+), calciu (Ca2+), magneziu (Mg2+)
-  Azotati (N03 )
-  Amoniu (NHT4+), azot (NtQta!), azotiţi (N02‘)
-  Consum biochimic de oxigen(CB05)
-  Consum chimic de oxigen (CCOMn) (metoda cu perman-

ganat de potasiu)
Consum chimic de oxigen 
de potasiu)
Fosfaţi (P043-)
Fosfor total (P)
Mangan (Mn2+)
Aluminiu (Al3+),

(CCOCr) (metoda cu bicromat

fier total ionic (Fe2+, Fe3+)
Substanţe extractibile cu eter de petrol, produse petroliere

-  Detergenţi sintetici anionactivi, biodegradabili
-  Reziduu (iltrabil uscat la 105°C 
Indicatori chimici specifici
-  Sulfiti (SOo2 ), fluoruri (F ), fenoli antrenabili cu vapori de 

apă ’(C6H5DH)
-  Nichel (Ni2+), crom (Cr34-)
-  Amoniac (NFL)
-  Bariu (Ba2+), zinc (Zn2+), cobalt (Co2+)
-  Sulfuri (S2'), hidrogen sulfurat (H2S)
Indicatori chimici toxici şi foarte toxici
-  Arsen (As)

Cianuri (CN‘)(Ci ,
Mercur (Hg2+), cadmiu (Cd2+)

'), argint (Ag+), crom (Cr6+), cupru (Cu2+),-  Plumb (Pb 
molibden (Mo2+)

Indicatori bacteriologici
-  Bacterii coliforme totale
-  Bacterii coliforme fecale
-  Streptococi fecali 
Indicatori fizici
-  Temperatură

kg
kg
kg
kg
kg
kg

kg

kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg

kg
kg
*9
kg
kg

kg

kg

kg

106 bacterii/100 cm3 
104 bacterii/100 cm3 

5x103 bacterii/100 cm3

m3 x °C**)

53
217
217
217
870
217

217

217
43

870
2.175
2.610
1.631

870
217

870
54.389
54.389 

2.610 
2.719

169.167
169.167 
217.556

54.389

18
315
810

2

*) Monitorizarea cantitativă şi calitativă a apelor include:
• prelevări de probe de apă, de sediment, peşti, scoici etc., transportul, efectuarea analizelor, interpretarea şi vali­

darea rezultatelor pentru Sistemul naţional de supraveghere a calităţii apelor şi elaborarea Sintezei de calitate a apelor;
• măsurători hidrometrice;
• calculul bilanţului debitelor de apă şi al încărcării resurselor de apă cu poluanţi;
• realizarea cadastrului surselor de poluare şi ţinerea la zi a acestuia;
• serviciul de informare a publicului şi a autorităţilor interesate asupra stării de calitate a resurselor de apă;
• lucrări şi măsuri pentru ameliorarea şi menţinerea capacităţii de autoepurare a cursurilor de apă şi a lacurilor;
• calculul şi asigurarea debitelor de servitute şi salubre pe cursurile de apă;
• decolmat’area albiilor şi eliminarea sedimentelor încărcate cu poluanţi.

**) Diferenţa de temperatură dintre evacuare şi prelevare.
NOTĂ:
Tarifele nu conţin T.V.A.

ANEXA Nr. 2
P E N A L I T Ă Ţ I

aplicate utilizatorilor de apă pentru depăşirea concentraţiilor maxime admise ale poluanţilor
din apele uzate evacuate

Nr.
crt. Indicatorii monitorizaţi

Nivelul
U.M. penalităţilor

(lei/U.M.)

A. Indicatori chimici generali
— Materii totale în suspensie (MTS)
— Cloruri (CI'), sulfaţi (S042‘)
— Sodiu (Na+), potasiu (K+), calciu (Ca2+) , magneziu (Mg2+)
— Azotaţi (N03")
— Amoniu (NFT4+), azot (NtQta|), azotiti (N02‘)
— Consum biochimic de oxigen (CB&ş)
— Consum chimic de oxigen (CCOMn) (metoda cu perman- 

ganat de potasiu)
— Consum chimic de oxigen (CCOCr) (metoda cu bricromat 

de potasiu)

kg 100
kg 350
kg 350
kg 400
kg 30.000
kg 800

kg 1.800

kg 5.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 272/15.VI.2000 7

Nr.
crt. Indicatorii monitorizaţi

Nivelul
U.M. penalităţilor

(lei/U.M.)

B.

C.

D.

E.

— Fosfaţi (P043-)
— Fosfor total (P)
— Mangan (Mn2+)
— Aluminiu (Al3+), fier total ionic (Fe2+, Fe3+)
— Substanţe extractibile cu eter de petrol, produse petroliere
— Detergenţi sintetici anionactivi, biodegradabili
— Reziduu filtrabil uscat la 105°C 
Indicatori chimici specifici
— Sulfiti (SO,1 2'), fluoruri (F‘), fenoli antrenabili cu vapori de 

apă ’(C6H5OH)
— Nichel (Ni2+), crom (Cr3+)
— Amoniac (NPL)
— Bariu (Ba2+), zinc (Zn2+), cobalt (Co2+)
— Sulfuri (S2'), hidrogen sulfurat (H2S)
Indicatori chimici toxici şi foarte toxici
— Arsen (As)
— Cianuri (CN‘)
— Mercur (Hg2+), cadmiu (Cd2+)
— Plumb (Pb'2+), argint (Ag+), crom (Cr®+), cupru (Cu2+), 

molibden (Mo2+)
— Clor rezidual liber (CL)
— Substanţe cancerigene (benzpirenul şi compuşii lui, nitroderivaţi)
— Hidrocarburi policiclice aromatice RPA
— Pesticide-erbicide, triazine, triazinone, toluidine
— Pesticide-insecticide organoclorurate
— Pesticide-insecticide: organofosforice, organometalice 
Indicatori bacteriologici
— Bacterii coliforme totale
— Bacterii coliforme fecale
— Streptococi fecali
— Salmonela 
Indicatori fizici
— Temperatură
— pH (concentraţia ionilor de hidrogen)

kg 8.000
kg 30.000
kg 9.000
kg 9.000
kg 10.000
kg 15.000
kg 350

kg 30.000
kg 150.000
kg 150.000
kg 9.000
kg 80.000

kg 1.000.000
kg 1.000.000
kg 1.000.000

kg 150.000
kg 50.000
kg 6.000.000
kg 4.000.000
kg 1.000.000
kg 2.000.000
kg 4.000.000

nr./100 cm3 1.000.000
nr./100 cm3 2.000.000
nr./100 cm3 5.000.000
nr./100 cm3 10.000.000

m3 x °C 10
m3 x unităţi pH 5

NOTA:
Determinarea cantităţilor de poluanţi evacuate şi constatate la depăşirea valorii medii zilnice 

se va realiza pentru toţi poluanţii (fizici, chimici şi bacteriologici) prevăzuţi în contract, în confor­
mitate cu instrucţiunile prevăzute în metodologia în vigoare.

Depăşirea cantităţilor de poluanţi înscrişi în contract atrage penalizarea, indiferent de valoa­
rea debitului evacuat. Cantitatea de poluanţi evacuată, pentru care se aplică penalităţi, reprezintă 
produsul dintre diferenţa de concentraţie cu care se depăşeşte limita aprobată a poluanţilor şi 
volumul evacuat.

Penalităţile se aplică pentru depăşirea fiecărui tip de poluant.
Pentru evacuarea în soluri permeabile sau în depresiuni cu scurgere naturală a poluanţilor 

din apele uzate penalităţile se majorează cu 200%.

S E R V I C I I  S P E C I F I C E  DE G O S P O D Ă R I R E  A A P E L O R
ANEXA Nr. 3

realizate prin unităţile de gospodărire a apelor
1. Monitorizarea cantitativă şi calitativă a poluanţilor din 

apele uzate evacuate de utilizatori în apele de suprafaţă şi 
protecţia calităţii acestora, în cadrul prevederilor actelor de 
reglementare în vigoare (autorizaţie sau aviz de 
gospodărire a apelor), puse de acord cu prevederile 
NTPA-001, cu standarde şi alte normative:

a) pentru materii în suspensie;
b) pentru substanţe în soluţie;
c) pentru germeni patogeni;
d) pentru poluare termică;
e) pentru substanţe consumatoare de oxigen.
2. Monitorizarea cantitativă şi calitativă a poluanţilor din 

apele uzate evacuate de utilizatori în soluri permeabile sau 
în depresiuni cu scurgerea asigurată natural şi protecţia 
calităţii apelor subterane, în cadrul prevederilor’ actelor ele 
reglementare în vigoare (autorizaţie sau aviz de 
gospodărire a apelor), puse de acord cu prevederile 
NTPA-001, cu standarde şi alte normative:

a) pentru materii în suspensie;
b) pentru substanţe în soluţie.
3. Monitorizarea cantitativă şi calitativă a poluanţilor din 

apele uzate industriale, a apelor de mină sau de zăcământ, 
injectate în straturi de foarte mare adâncime:

a) pentru materii în suspensie;
b) pentru substanţe în soluţie.
4. Monitorizarea cantitativă şi calitativă a poluanţilor din 

apele uzate evacuate de utilizatori în apele litorale, în 
marea teritorială, inclusiv în cele din zona de interes eco­
nomic natural, şi protecţia calităţii acestora, în cadrul pre­
vederilor actelor de reglementare în vigoare (autorizaţie sau 
aviz de gospodărire a apelor), puse de acord cu prevede­
rile NTPA-001, cu standarde şi alte normative:

a) pentru materii în suspensie;
b) pentru substanţe în soluţie;
c) pentru germeni patogeni.

NOTĂ:
Indicatorii folosiţi la stabilirea datelor contractuale pentru serviciile prevăzute la pct. 1-4 sunt următorii:



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 272/15.VI.2000

Indicatorul U.M.

B.

C.

D.

E.

Indicatorii chimici generali
Materii totale în suspensie (MTS)
Cloruri (CI'), sulfaţi (S042')
Sodiu (Na+), potasiu (K+), calciu (Ca2+), magneziu (Mg2+)
Azotaţi (NO,')
Amoniu (NIT4+), azot (Ntota|), azotiţi (N02‘)
Consum biochimic de oxigen (CB03)
Consum chimic de oxigen (CCOMn) (metoda cu permanganat de potasiu) 
Consum chimic de oxigen (CCOCr) (metoda de bicromat de potasiu) 
Fosfaţi (P043')
Fosfat total (P)
Mangan (Mn2+)
Aluminiu (Al3+), fier total ionic (Fe2+, Fe3+)
Substanţe extractibile cu eter de petrol, produse petroliere 
Detergenţi sintetici anionactivi, biodegradabili 
Reziduu filtrabil uscat la 105°C 
Indicatorii chimici specifici
Sulfiti (SO,2'), fluoruri(F'), fenoli antrenabili cu vapori de apă (CRH^OH)
Nichel (Ni2+), crom (Cr3+)
Amoniac (NH3)
Bariu (Ba2+), zinc (Zn2+), cobalt (Co2+)
Sulfuri (S2"), hidrogen sulfurat (H2S)
Indicatori chimici toxici şi foarte toxici 
Arsen (As)
Cianuri (CN')
Mercur (Ha2+), cadmiu (Cd2+)
Plumb (Pb2+), argint (Ag+), crom (Cr6+), cupru (Cu2+), molibden (Mo2+) 
Indicatori bacteriologici

kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg

kg
kg
kg
kg
kg

kg
kg
kg
kg

Bacterii coliforme totale 
Bacterii coliforme fecale 
Streptococi fecali 
Indicatori fizici 
Temperatură

106 bacterii/100 cm3 
104 bacterii/100 cm3 

5x103 bacterii/100 cm3

m3 x

Compania Naţională „Apele Române" — S.A.
Direcţia Apelor ..................................................
Sistemul de Gospodărire a Apelor .................

ANEXA Nr. 4

T A B E L
pentru calculul penalităţilor

Indicatorul de calitate

Gura de 
evacuare/ 
durata de 

funcţionare

Data
măsu­
rătorii

Debit
evacuat

(l/s)

Concentraţia
determinată

(mg/l)

Numărul 
de zile 

dintre două 
măsurători

Debitul
mediu

evacuat
(l/s)

Concentraţia
medie

determinată
(mg/l)

Cantitatea
medie
zilnică

evacuată
(kg/zi)

Cantitatea 
medie zilnică 

evacuată peste 
limitele admise 

(kg/zi)

Cantitatea totală 
evacuată peste 

limitele admise fn 
intervalul dintre 
două măsurători 

(kg/interval)

Nivelul
penalităţii

(lei/kg)

Valoarea 
penalităţii 
(mii lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

NOTĂ:
Calculul penalităţilor se face pentru fiecare indicator de calitate a cărui concentraţie depăşeşte limitele admise.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 272/15.VI.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.360 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

